
 
 

 

 

 

ANO II –  EDIÇÃO Nº 244 – 30 de janeiro de 2013  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

17ª LEGISLATURA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deputado Ricardo Nicolau 

Deputado Sidney Leite 

Deputado Sinésio Campos 

Deputado Tony Medeiros 

Deputada Vera Lúcia Castelo 

Deputado Vicente Lopes 

Deputado Wanderley Dallas 

Deputado Wilson Lisboa 

 

 

    Secretária Geral: Deputada Vera Lúcia Castelo Branco 
1º Secretário: Deputado David Almeida 
2º Secretário: Deputado Abdala Fraxe 

Corregedor/Ouvidor: Deputado Wanderley Dallas 

 

 

Presidente: Deputado Ricardo Nicolau 
1º Vice-Presidente: Deputado Marcos Rotta 

2ª Vice-Presidente: Deputada Conceição Sampaio 
3º Vice-Presidente: Deputado Josué Neto 

Deputado Abdala Fraxe 

Deputado Adjuto Afonso 

Deputado Arthur Bisneto 

Deputado Belarmino Lins 

Deputado Cabo Maciel 

Deputada Conceição Sampaio 

Deputado Chico Preto 

Deputado David Almeida 

 

 

Deputado Fausto Souza 

Deputado Francisco Souza 

Deputado Josué Neto 

Deputado José Ricardo 

Deputado Luiz Castro 

Deputado Marcelo Ramos 

Deputado Marcos Rotta 

Deputado Orlando Cidade 

 

 



 

1 
www.aleam.gov.br 

Manaus, quarta-feira, 30 de janeiro de 2013                                                                                                                       Edição nº 244 

 
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

       

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e 

CONSIDERANDO o teor do Relatório da Comissão Permanente 
de Licitação, envolvendo o Processo  nº 063/2013. 

CONSIDERANDO o que estabelece o Estatuto das Licitações e 
Contratos da Administração Pública, Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
demais leis que regulam a matéria. 

CONSIDERANDO o relatório da Auditoria Geral da Assembleia 
Legislativa do Estado do Amazonas, que considera o referido processo 
APTO para sua homologação 

CONSIDERANDO, finalmente, que inexiste qualquer óbice legal 
que impeça a contratação pretendida; 

 

 RESOLVE: 

 

I - HOMOLOGAR a licitação do Processo acima, objetivando a 
contratação de empresa especializada em fornecimento de materiais 
(conectores metálicos, cabos, antenas, cabo coaxial, LNB, entre outros), para 
atender a Diretoria de Comunicação deste Poder Legislativo.  

II - ADJUDICAR   a   empresa COMERCIAL BEZERRA LTDA., 
CNPJ N.º 04.357.638/ 0001-35, como vencedora da CARTA CONVITE N.º 
003/2013-CPL, que apresentou proposta de menor preço para o certame, 
para os itens: Item 01 – no valor de R$ 1.290,00; Item 02 – no valor de R$ 
1.140,00; Item 03 – no valor de R$ 198,00; Item 04 – no valor de R$ 45,00; 
Item 05 – no valor de R$ 152,00; Item 06 – no valor de R$ 198,00; Item 07 – 
no valor de  R$ 255,00; Item 08 – no valor de R$ 3.750,00; Item 09 – no 
valor de R$ 270,00; Item 10 – no valor de R$ 975,00; Item 11 – no valor de 
R$ 1.756,00; Item 12 – no valor de R$ 4.000,00; e Item 13 – no valor de R$ 
300,00, perfazendo o valor total de R$ 14.329,00 (Quatorze mil, trezentos 
e vinte e nove reais). 

PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE. 

Sala de Reuniões, em Manaus/AM, 25 de janeiro de 2013. 

 

Deputado RICARDO NICOLAU 
 Presidente  

 
 

WANDER ARAÚJO MOTTA 
Diretor-geral 

 

 

AVISO DE  
 

SUSPENSÃO DO CERTAME 

 

A Comissão Permanente de Licitação da Assembléia Legislativa 
do Estado do Amazonas, torna público que o procedimento licitatório na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2012-CPL – PROCESSO Nº 
001898/2012, destinado a aquisição pelo menor preço global de estação 
de trabalho com processador, com chipst, memória, unidade óptica, 
áudio e outros, através de ATA DE REGISTRO DE PREÇOS,  visando 
atender as necessidades deste Poder Legislativo que teve o seu 
procedimento licitatório SUSPENSO e nova será publicada na forma da lei.  

 

Manaus, 30 de janeiro de 2013 

 
João Henrique Auler Junior 

Presidente  

 

PORTARIA N.1480/2012/GP 

 

                    ACRESCER em 106,75% (cento e seis, vírgula, setenta e seis 
por cento), a produtividade dos servidores constantes nas Portarias: 
287/2011/GP, 290/2011/GP, 291/2011/GP, 629/2011/GP, 274/2011/GP, 
293/2011/GP, 1002/2011/GP, 280/2011/GP, 1043/2011/GP e 001/2012/GP, a 
contar de 3.12.2012.    

 

PORTARIA N.0001/2013/GP 

 

                  AUTORIZA viagem ao Excelentíssimo Senhor Deputado 
ORLANDO GUALBERTO CIDADE FILHO, para as cidades de 
Brasília/Cuiabá/Cacoal e Porto Velho. 

 

PORTARIA N.0002/2013/GP 

 

                  AUTORIZA viagem ao Excelentíssimo Senhor Deputado LUIS 
CASTRO DE ANDRADE NETO, para a cidade de São Paulo. 

 

PORTARIA N.0003/2013/GP 

 

                  AUTORIZA viagem ao servidor ELIONAI DE OLIVEIRA 
SOARES, para as cidades de/Cuiabá/Cacoal e Porto Velho. 

 

PORTARIA N.0009/2013/GP 

 

                      1º. EXCLUIR, da Portaria nº 240/2012/GP, que criou um Grupo 
de Trabalho para dar cumprimento as Resoluções 507 e 508/2011, os nomes 
das servidoras ANA CRISTINA BRAGA MONTEIRO DO VALLE e MARIA 
NAFICE DE OLIVEIRA, a contar de 02.01.2013. 

 

                     2º. INCLUIR, na Portaria nº 240/2012/GP, o nome das 
servidoras VIVIANNE FONSECA BENAYON e HYDJA RAMOS BEZERRA, 
a contar de 02.01.2013. 

 

PORTARIA N.0012/2013/GP 

 

                 NOMEAR, nos termos do artigo 7, item II, da Lei n. 1762 de 
14.11.86, a Senhora abaixo mencionada, para exercer o respectivo cargo de 
confiança, a  contar de  2.1.2013. 

ASSESSOR DE BANCADA 

PRISCILA MONALISA CAVALCANTE DANTAS 

 

PORTARIA N.0013/2013/GP 

 

                    1º. EXONERAR, nos termos do artigo 55, item I, da Lei n. 1762 
de 14.11.86, a servidora abaixo mencionada do cargo de confiança, a contar 
de 2.1.2013. 

AUXILIAR DE BANCADA 

MARIA DEUSDETH DE FARIAS LIMA 



 

2 
www.aleam.gov.br 

Manaus, quarta-feira, 30 de janeiro de 2013                                                                                                                       Edição nº 244 
 

            

 2º. NOMEAR, nos termos do artigo 7, item II, da Lei n. 1762 de 
14.11.86, a Senhora abaixo mencionada, para exercer o respectivo cargo de 
confiança, a  contar de  2.1.2013. 

AUXILIAR DE BANCADA 

DENISE DE FARIAS LIMA 

 

PORTARIA N.0014/2013/GP 

 

                     NOMEAR, nos termos do artigo 7, item II, da Lei n. 1762 de 
14.11.86, a Senhora abaixo mencionada, para exercer o respectivo cargo de 
confiança, a  contar de  2.1.2013. 

AUXILIAR DE BANCADA 

EMILIA CRISTINA DA CRUZ NOGUEIRA 

 

PORTARIA N.0015/2013/GP 

 

                    NOMEAR, nos termos do artigo 7, item II, da Lei n. 1762 de 
14.11.86, o Senhor abaixo mencionado, para exercer o respectivo cargo de 
confiança, a  contar de  2.1.2013. 

AUDITOR GERAL CC-3 

ANTONIO FERREIRA CHAGAS PRADO 

 

PORTARIA N.0016/2013/GP 

 

                    NOMEAR, nos termos do artigo 7, item II, da Lei n. 1762 de 
14.11.86, o Senhor abaixo mencionado, para exercer o respectivo cargo de 
confiança, a  contar de  2.1.2013. 

DIRETOR DE MATERIAL E PATRIMÔNIO 

ROBERTO CARLOS CABRAL DAS NEVES 

 

PORTARIA N.0017/2013/GP 

 

                     EXONERAR, nos termos do artigo 55, item I, da Lei n. 1762 de 
14.11.86, a servidora abaixo mencionada do respectivo cargo de confiança, a  
contar de  2.1.2013. 

AUXILIAR DE BANCADA 

VACIOMAR DE SOUZA VIANA 

 

PORTARIA N.0018/2013/GP 

 

              NOMEAR, nos termos do artigo 7, item II, da Lei n. 1762 de 
14.11.86, a Senhora abaixo mencionada, para exercer o respectivo cargo de 
confiança, a  contar de  2.1.2013. 

ASSESSOR DE DIRETORIA 3 CC-6 

ANA CRISTINA GOMES DE OLIVEIRA 

 

 

 

PORTARIA N.0019/2013/GP 

 

                    DISPENSAR a servidora MARÍLIA LEITE FIGUEIRA, da Função 
de Confiança FC-3 de Secretário de Gerência de Compras, a contar de 
2.1.2013. 

 

PORTARIA N.0020/2013/GP 

 

                   DISPENSAR o servidor ANTONIO FERREIRA CHAGAS 
PRADO, da Função de Confiança FC-1 de Gerente de Controle Interno, a 
contar de 2.1.2013.  

 

PORTARIA N.0021/2013/GP 

 

                     1º. DISPENSAR o servidor ROBERTO CARLOS CABRAL DAS 
NEVES, da Função de Confiança FC-1 de Gerente de Compras, a contar de 
2.1.2013. 

 

                  2º. DESIGNAR a servidora MARÍLIA LEITE FIGUEIRA, para 
exercer a Função de Confiança FC-1 de Gerente de Compras, a contar de 
2.1.2013.  

 

PORTARIA N.0022/2013/GP 

 

                     ALTERAR o cargo ocupado pela servidora LUCIANA GOMES 
PEDROSO, passando de ASSESSOR DE COMISSÃO TÉCNICA, para 
AUXILIAR DE BANCADA, a contar de 2.1.2013. 

 

PORTARIA N.0023/2013/GP 

 

                    ALTERAR o cargo ocupado pela servidora SHEILA MARIA 
RODRIGUES VIANA, passando de ASSISTENTE DE GABINETE 
PARLAMENTAR APC-10, para ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO DE 
COMISSÃO, a contar de 2.1.2013. 

 

PORTARIA N.0024/2013/GP 

 

                   AUTORIZA viagem ao servidor FÁBIO AUGUSTO SANTOS 
FALABELLA, para o município de Apuí/AM. 

 

PORTARIA N.0025/2013/GP 

 

                  AUTORIZA viagem ao servidor ANDRÉ GOMES MATTOS 
RIBEIRO, para os municípios de Tefé e Novo Aripuanã/AM. 

 

 



 

3 
www.aleam.gov.br 

Manaus, quarta-feira, 30 de janeiro de 2013                                                                                                                       Edição nº 244 
 

PORTARIA N.0026/2013/GP 

 

                 1º. EXONERAR, nos termos do artigo 55, item I, da Lei n. 1762 de 
14.11.86, a servidora abaixo mencionada do respectivo cargo de confiança, a 
contar de 02.01.2013. 

ASSESSOR DE BANCADA 

ROSEMEIRE DE SALLES PUPO DIAS 

 

                2º. NOMEAR, nos termos do artigo 7, item II, da Lei n. 1762 de 
14.11.86, o Senhor abaixo mencionado, para exercer o respectivo cargo de 
confiança, a  contar de  2.1.2013. 

ASSESSOR DE BANCADA 

JOÃO JOSÉ CAVALCANTE ALVES 

 

PORTARIA N.0027/2013/GP 

 

                NOMEAR, nos termos do artigo 7, item II, da Lei n. 1762 de 
14.11.86, o Senhor abaixo mencionado, para exercer o respectivo cargo de 
confiança, a  contar de  2.1.2013. 

SECRETÁRIO DE GABINETE DE LIDERANÇA 

GERALDO LIRA DE SOUZA 

 

PORTARIA N.0028/2013/GP 

 

                    NOMEAR, nos termos do artigo 7, item II, da Lei n. 1762 de 
14.11.86, a Senhora abaixo mencionada, para exercer o respectivo cargo de 
confiança, a  contar de  2.1.2013. 

ASSESSOR ESPECIAL DE COMISSÃO TÉCNICA 

MAURILIA DE SOUZA GOMES 

 

PORTARIA N.0029/2013/GP 

 

                      ALTERAR o cargo ocupado pelo servidor DENIS RODRIGUES 
DE MIRANDA, passando de ASSISTENTE DE GABINETE PARLAMENTAR 
APC-13, para ASSESSOR DE BANCADA, a contar de 2.1.2013. 

 

PORTARIA N.0030/2013/GP 

 

                       1º. EXONERAR, nos termos do artigo 55, item I, da Lei n. 1762 
de 14.11.86, o servidor abaixo mencionado do respectivo cargo de confiança, 
a contar de 2.1.2013. 

CHEFE DE GABINETE DE LIDERANÇA 

ANDRÉ LUIZ CAUPER ROCHA 

                     

    2º. NOMEAR, nos termos do artigo 7, item II, da Lei n. 1762 
de 14.11.86, o Senhor abaixo mencionado, para exercer o respectivo cargo 
de confiança, a  contar de  2.1.2013. 

CHEFE DE GABINETE DE LIDERANÇA 

ROBSON VIANA MARQUES DE LIMA 

 

PORTARIA N.0031/2013/GP 

 

                       1º. EXONERAR, nos termos do artigo 55, item I, da Lei n. 1762 
de 14.11.86, a servidora abaixo mencionada do respectivo cargo de 
confiança, a contar de 2.1.2013. 

SECRETÁRIO DE GABINETE DE LIDERANÇA 

ALINE PEREIRA MAGALHÃES 

 

                       2º. NOMEAR, nos termos do artigo 7, item II, da Lei n. 1762 de 
14.11.86, os Senhores abaixo mencionados, para exercerem o respectivo 
cargo de confiança, a  contar de  2.1.2013. 

SECRETÁRIO DE GABINETE DE LIDERANÇA 

ELSON MOREIRA DE MELO 

SIMONE DE ABREU VIEIRA 

 

PORTARIA N.0032/2013/GP 

 

                    ALTERAR o cargo ocupado pela servidora BARBARA KELLEN 
LOPES FERREIRA, passando de ASSISTENTE DE GABINETE 
PARLAMENTAR APC-10, para ASSESSOR DE DIRETORIA 4 CC-7, a 
contar de 2.1.2013. 

 

PORTARIA N.0033/2013/GP 

 

                   ALTERAR o cargo ocupado pela servidora GRACILENE 
CONCEIÇÃO CORRÊA, passando de ASSISTENTE DE GABINETE 
PARLAMENTAR APC-8, para ASSESSOR DE DIRETORIA 6 CC-9, a 
contar de 2.1.2013. 

 

PORTARIA N.0034/2013/GP 

 

                 ALTERAR o cargo ocupado pela servidora JULIANA DE 
OLIVEIRA VASCONCELOS, passando de SECRETÁRIO DE GABINETE 
DE LIDERANÇA, para AUXILIAR DE BANCADA, a contar de 2.1.2013. 

 

PORTARIA N.0035/2013/GP 

 

                  ALTERAR o cargo ocupado pela servidora LUZINETE DA SILVA 
DE OLIVEIRA, passando de ASSISTENTE DE GABINETE PARLAMENTAR 
APC-13, para ASSESSOR DE DIRETORIA 6 CC-9, a contar de 2.1.2013. 

 

PORTARIA N.0036/2013/GP 

 

                  ALTERAR o cargo ocupado pelo servidor CLEUSON SILVA DE 
LIMA, passando de AUXILIAR DE BANCADA, para ASSESSOR DE 
DIRETORIA 2 CC-4, a contar de 2.1.2013. 

 

 



 

4 
www.aleam.gov.br 

Manaus, quarta-feira, 30 de janeiro de 2013                                                                                                                       Edição nº 244 
 

PORTARIA N.0037/2013/GP 

 

                 ALTERAR o cargo ocupado pela servidora ELKYE RAQUEL 
BARRETO REIS LIMA, passando de ASSESSOR DE DIRETORIA 2 CC-4 
para AUXILIAR    DE BANCADA, a contar de 2.1.2013. 

 

PORTARIA N.0038/2013/GP 

 

                1º. EXONERAR, nos termos do artigo 55, item I, da Lei n. 1762 de 
14.11.86, a servidora abaixo mencionada do respectivo cargo de confiança, a 
contar de 2.1.2013. 

ASSESSOR DE DIRETORIA 6 CC-9 

VIVIANE ARAGÃO DE SOUZA 

 

                2º. NOMEAR, nos termos do artigo 7, item II, da Lei n. 1762 de 
14.11.86, a Senhora abaixo mencionada, para exercer o respectivo cargo de 
confiança, a  contar de  2.1.2013. 

ASSESSOR DE DIRETORIA 6 CC-9 

KARINE MEDEIROS CAVALCANTE 

 

PORTARIA N.0039/2013/GP 

 

                   NOMEAR, nos termos do artigo 7, item II, da Lei n. 1762 de 
14.11.86, o Senhor abaixo mencionado, para exercer o respectivo cargo de 
confiança, a  contar de  2.1.2013. 

ASSESSOR DE COMISSÃO TÉCNICA 

LEANDRO JOSEPH DE AQUINO 

 

PORTARIA N.0040/2013/GP 

 

                  ALTERAR o cargo ocupado pelo servidor JOSÉ MAIA 
SARAIVA NETO, passando de ASSISTENTE DE GABINETE 
PARLAMENTAR APC-12 para SECRETÁRIO DE GABINETE DE 
LIDERANÇA, a contar de 2.1.2013. 

 

PORTARIA N.0041/2013/GP 

 

                  ALTERAR o cargo ocupado pelo servidor WANDERLEY VIANA 
BARROSO, passando de ASSISTENTE DE GABINETE PARLAMENTAR 
APC-13 para AUXILIAR DE BANCADA, a contar de 2.1.2013. 

 

PORTARIA N.0042/2013/GP 

 

                 NOMEAR, nos termos do artigo 7, item II, da Lei n. 1762 de 
14.11.86, a Senhora abaixo mencionada, para exercer o respectivo cargo de 
confiança, a  contar de  2.1.2013. 

SECRETÁRIO DE GABINETE DE LIDERANÇA 

MARIA DE LOURDES PEREIRA DA COSTA 

 

 

PORTARIA N.0043/2013/GP 

 

                  PRORROGAR o contrato do Engenheiro Civil FRANCISCO 
ANASTACIO CANTISANI DE CARVALHO, a contar de 9.1.2013. 

 

PORTARIA N.0044/2013/GP 

 

                  PRORROGAR o contrato do Engenheiro Eletricista RONALDO 
ROLIM SARAH, a contar de 9.1.2013. 

 

PORTARIA N.0045/2013/GP 

 

                  EXONERAR, nos termos do artigo 55, item I, da Lei n. 1762 de 
14.11.86, o CAP PM EMERSON FIGUEIREDO DOS SANTOS, do cargo de 
confiança de Assistente Militar Adjunto deste Poder, a contar de 02.01.2013. 

 

PORTARIA N.0046/2013/GP 

 

                       EXONERAR, nos termos do artigo 55, item I, da Lei n. 1762 de 
14.11.86, os servidores abaixo mencionados do respectivo cargo de 
confiança, a contar de 2.1.2013. 

AUXILIAR DE BANCADA 

ALESSANDRO COHEN MELO 

ANA LÚCIA BRASIL DE HOLANDA BENZECRY 

DANIZIO ELIAS SOUZA 

 

PORTARIA N.0047/2013/GP 

 

                         ALTERAR o cargo ocupado pela servidora CHRISTINA 
COSTA MALHEIROS, passando de ASSESSOR ESPECIAL DE 
COMISSÃO TÉCNICA para ASSESSOR DE DIRETORIA 4 CC-7, a contar 
de 2.1.2013. 

 

PORTARIA N.0048/2013/GP 

 

                       1º. EXONERAR, nos termos do artigo 55, item I, da Lei n. 1762 
de 14.11.86, o servidor abaixo mencionado do respectivo cargo de confiança, 
a contar de 2.1.2013. 

SECRETÁRIO DE GABINETE DA 
OUVIDORIA/CORREGEDORIA 

HERCULANO VIEIRA DE ARAÚJO 

 

                          2º. NOMEAR, nos termos do artigo 7, item II, da Lei n. 1762 
de 14.11.86, o Senhor abaixo mencionado, para exercer o respectivo cargo 
de confiança, a  contar de  2.1.2013. 

SECRETÁRIO DE GABINETE DA 
OUVIDORIA/CORREGEDORIA 

JOÃO BOSCO DE LYRA 

 



 

5 
www.aleam.gov.br 

Manaus, quarta-feira, 30 de janeiro de 2013                                                                                                                       Edição nº 244 
 

PORTARIA N.0049/2013/GP 

  

                        1º. EXONERAR, nos termos do artigo 55, item I, da Lei n. 
1762 de 14.11.86, o servidor abaixo mencionado do respectivo cargo de 
confiança, a contar de 2.1.2013. 

SECRETÁRIO DE GABINETE DA VICE-LIDERANÇA DO 
GOVERNO 

PATRICIA BATISTA FRAZÃO 

 

                          2º. NOMEAR, nos termos do artigo 7, item II, da Lei n. 1762 
de 14.11.86, o Senhor abaixo mencionado, para exercer o respectivo cargo 
de confiança, a  contar de  2.1.2013. 

SECRETÁRIO DE GABINETE DA VICE-LIDERANÇA DO 
GOVERNO 

JOÃO BOSCO VITAL DE MENEZES 

 

PORTARIA N.0050/2013/GP 

 

                          ALTERAR o cargo ocupado pelo servidor EDUARDO 
MATEUS REIS BRAZ, passando de ASSISTENTE DE GABINETE 
PARLAMENTAR APC-13 para ASSESSOR DE DIRETORIA 6 CC-9, a 
contar de 2.1.2013. 

 

 

Deputado LUIS RICARDO SALDANHA NICOLAU 
Presidente 

 
 

WANDER ARAÚJO MOTTA 
Diretor Geral 

 

PORTARIA N.0051/2013/GP 

 

                      AUTORIZA viagem a servidora PAMELA TAYANI DOS 
SANTOS MOTA LIMA, para a cidade de Brasília/DF. 

 

PORTARIA N.0053/2013/GP 

 

                  NOMEAR, nos termos do artigo 7, item II, da Lei n. 1762 de 
14.11.86, a Senhora abaixo mencionada, para exercer o respectivo cargo de 
confiança, a  contar de  2.1.2013. 

ASSESSOR DE DIRETORIA 2 CC-4  

VALDENIZE DOS SANTOS COELHO 

 

PORTARIA N.0054/2013/GP 

 

                   NOMEAR, nos termos do artigo 7, item II, da Lei n. 1762 de 
14.11.86, a Senhora abaixo mencionada, para exercer o respectivo cargo de 
confiança, a  contar de  2.1.2013. 

ASSESSOR DE DIRETORIA 4 CC-7  

MARIA RAIMUNDA FREITAS GRAÇA 

 

 

PORTARIA N.0055/2013/GP 

 

                   EXONERAR, nos termos do artigo 55, item I, da Lei n. 1762 de 
14.11.86, a servidora abaixo mencionada do respectivo cargo de confiança, a 
contar de 2.1.2013. 

ASSESSOR DE DIRETORIA 6 CC-9 

CARMEM ILARA ANDRADE MAUÉS    

                     

PORTARIA N.0056/2013/GP 

 

                     AUTORIZA viagem ao servidor WANDER ARAÚJO MOTTA, 
para a cidade de Blumenau/SC. 

 

PORTARIA N.0057/2013/GP 

 

                      AUTORIZA viagem a servidora KATY ANN DE MATOS 
AQUINO, para a cidade de Blumenau/SC. 

 

PORTARIA N.0058/2013/GP 

 

                     AUTORIZA viagem ao servidor SANDRO ELIAS DE 
MEDEIROS MONTEIRO DIZ, para a cidade de Blumenau/SC. 

 

PORTARIA N.0059/2013/GP 

 

                   ALTERAR o cargo ocupado pelo servidor LUIZ JOSÉ 
PEDREIRA DE FREITAS, passando de ASSESSOR DE DIRETORIA 2 CC-4 
para ASSESSOR DE DIRETORIA 7 CC-10, a contar de 2.1.2013. 

 

PORTARIA N.0060/2013/GP 

 

                  NOMEAR, nos termos do artigo 7, item II, da Lei n. 1762 de 
14.11.86, a Senhora abaixo mencionada, para exercer o respectivo cargo de 
confiança, a  contar de  2.1.2013. 

SECRETÁRIO DE GABINETE DE LIDERANÇA DO PP  

MARTINA BARBOSA CAMINHA 

 

PORTARIA N.0061/2013/GP 

 

                     AUTORIZA viagem ao servidor WLADIMIR WILLIAM 
MOUTINHO LOBO, para o município de Presidente Figueiredo/AM. 

 

PORTARIA N.0062/2013/GP 

 

                    AUTORIZA viagem ao servidor ANDRÉ GOMES MATTOS 
RIBEIRO, para o município de Beruri/AM. 

 

 



 

6 
www.aleam.gov.br 

Manaus, quarta-feira, 30 de janeiro de 2013                                                                                                                       Edição nº 244 
 

 

PORTARIA N.0063/2013/GP 

 

                    AUTORIZA viagem ao servidor JOSÉ ELIELSON DE OLIVEIRA 
BARBOSA, para os municípios de Novo Airão, Manacapuru e Iranduba/AM. 

 

PORTARIA N.0064/2013/GP 

 

                    AUTORIZA viagem ao servidor JHONILDO GOMES DE 
AZEVEDO, para os municípios de Novo Airão, Manacapuru e Iranduba/AM. 

 

PORTARIA N.0065/2013/GP 

 

                    AUTORIZA viagem ao servidor AMARILDO PEREIRA DA 
SILVA, para os municípios de Novo Airão, Manacapuru e Iranduba/AM. 

 

PORTARIA N.0066/2013/GP 

 

                    AUTORIZA viagem ao servidor JERSON ARANHA DE 
OLIVEIRA, para os municípios de Novo Airão, Manacapuru e Iranduba/AM. 

 

PORTARIA N.0067/2013/GP 

 

                    AUTORIZA viagem ao servidor EDIVAN PEREIRA DE 
ANDRADE, para os municípios de Novo Airão, Manacapuru e Iranduba/AM. 

 

PORTARIA N.0068/2013/GP 

 

                    AUTORIZA viagem ao Excelentíssimo Senhor Deputado 
ALCIMAR MACIEL PEREIRA, para os municípios de Novo Airão, 
Manacapuru e Iranduba/AM. 

 

PORTARIA N.0069/2013/GP 

 

                    AUTORIZA viagem ao servidor WLADIMIR WILLIAM 
MOUTINHO LOBO, para os municípios de Barreirinha, Maués, Nova Olinda 
do Norte, Parintins e Nhamundá/AM. 

 

PORTARIA N.0072/2013/GP 

 

                  1º. EXONERAR, nos termos do artigo 55, item I, da Lei n. 1762 de 
14.11.86, o servidor abaixo mencionado do respectivo cargo de confiança, a 
contar de 2.1.2013. 

SECRETÁRIO DE GABINETE DA SECRETARIA GERAL 

JOÃO BATISTA PADILHA ARAÚJO 

 

                 2º. NOMEAR, nos termos do artigo 7, item II, da Lei n. 1762 de 
14.11.86, o Senhor abaixo mencionado, para exercer o respectivo cargo de 
confiança, a  contar de  2.1.2013. 

 

 

 

SECRETÁRIO DE GABINETE DA SECRETARIA GERAL  

ALEX ERASMO AGUIAR 

 

PORTARIA N.0074/2013/GP 

 

                EXONERAR, nos termos do artigo 55, item I, da Lei n. 1762 de 
14.11.86, o servidor abaixo mencionado do respectivo cargo de confiança, a 
contar de 2.1.2013. 

SECRETÁRIO DE GABINETE DE LIDERANÇA DO GOVERNO 

MANOEL GILSON BARBOSA DE OLIVEIRA 

 

PORTARIA N.0075/2013/GP 

 

                 1º. EXONERAR, nos termos do artigo 55, item I, da Lei n. 1762 de 
14.11.86, a servidora abaixo mencionada do respectivo cargo de confiança, a 
contar de 2.1.2013. 

SECRETÁRIO DE GABINETE DE LIDERANÇA 

AIRA FERREIRA DA COSTA 

 

                 2º. NOMEAR, nos termos do artigo 7, item II, da Lei n. 1762 de 
14.11.86, a Senhora abaixo mencionada, para exercer o respectivo cargo de 
confiança, a  contar de  2.1.2013. 

SECRETÁRIO DE GABINETE DE LIDERANÇA  

VÂNGELA BARRETO DE FREITAS 

 

PORTARIA N.0076/2013/GP 

 

                  1º. EXONERAR, nos termos do artigo 55, item I, da Lei n. 1762 de 
14.11.86, a servidora abaixo mencionada do respectivo cargo de confiança, a 
contar de 2.1.2013. 

AUXILIAR DE BANCADA 

MARIA DO PERPETUO SOCORRO VIEIRA DE ALMEIDA    

      

2º. NOMEAR, nos termos do artigo 7, item II, da Lei n. 1762 de 
14.11.86, o Senhor abaixo mencionado, para exercer o respectivo cargo de 
confiança, a  contar de  2.1.2013. 

AUXILIAR DE BANCADA 

JAMERSON ANDRADE DO NASCIMENTO 

 

PORTARIA N.0077/2013/GP 

 

                     PRORROGAR a substituição da servidora JUCILENE DA 
SILVA DE LIMA, para exercer a Função de Confiança FC-1 de Gerente de 
Lotação e Controle do Exercício Funcional, no período de 20.12.2012 a 
18.1.2013, durante o impedimento legal da titular MARIA DE JESUS 
CORRÊA DA COSTA. 

 

 



 

7 
www.aleam.gov.br 

Manaus, quarta-feira, 30 de janeiro de 2013                                                                                                                       Edição nº 244 
 

 

PORTARIA N.0078/2013/GP 

 

                   PRORROGAR a substituição da servidora EDNA RIBEIRO 
CORTES, para exercer a Função de Confiança FC-3 de Secretário de 
Gerência de Lotação e Controle do Exercício Funcional, no período de 
20.12.2012 a 18.1.2013, durante o impedimento legal da titular  JUCILENE 
DA SILVA DE LIMA. 

 

PORTARIA N.0080/2013/GP 

 

                  ALTERAR o cargo ocupado pelo servidor JOÃO VICSON 
CURSINO MARTINS, passando de ASSISTENTE DE GABINETE 
PARLAMENTAR APC-1 para ASSESSOR DE DIRETORIA 5 CC-8, a contar 
de 2.1.2013. 

 

PORTARIA N.0081/2013/GP 

 

                     NOMEAR, nos termos do artigo 7, item II, da Lei n. 1762 de 
14.11.86, o Senhor abaixo mencionado, para exercer o respectivo cargo de 
confiança, a  contar de  2.1.2013. 

ASSESSOR DE DIRETORIA 2 CC-4  

THIAGO ROCHA DA FROTA 

 

PORTARIA N.0082/2013/GP 

 

                      EXONERAR, nos termos do artigo 55, item I, da Lei n. 1762 de 
14.11.86, a servidora abaixo mencionada do respectivo cargo de confiança, a 
contar de 2.1.2013. 

ASSESSOR DE DIRETORIA 7 CC-10 

THAYS FABIANNE RIBEIRO DA SILVA 

 

PORTARIA N.0083/2013/GP 

 

                   NOMEAR, nos termos do artigo 7, item II, da Lei n. 1762 de 
14.11.86, o Senhor abaixo mencionado, para exercer o respectivo cargo de 
confiança, a  contar de  2.1.2013. 

ASSESSOR DE DIRETORIA 7 CC-10  

ANTÔNIO CASTRO DE MOURA 

 

PORTARIA N.0084/2013/GP 

 

                        ALTERAR o cargo ocupado pela servidora DELANE 
MARQUES DOS SANTOS, passando de ASSISTENTE DE GABINETE 
PARLAMENTAR APC-9 para ASSESSOR DE DIRETORIA 6 CC-9, a contar 
de 2.1.2013. 

 

PORTARIA N.0085/2013/GP 

 

                      ALTERAR o cargo ocupado pela servidora NAHUE ALMEIDA 
MUMBAÇA DE SOUZA, passando de ASSISTENTE DE GABINETE  

 

 

 

PARLAMENTAR APC-10 para ASSESSOR DE DIRETORIA 6 CC-9, a 
contar de 2.1.2013. 

 

PORTARIA N.0086/2013/GP 

 

                     ALTERAR o cargo ocupado pelo servidor WALLACE 
MENEZES DE SOUZA, passando de ASSISTENTE DE GABINETE 
PARLAMENTAR APC-10 para ASSESSOR DE DIRETORIA 5 CC-8, a 
contar de 2.1.2013.    

     

PORTARIA N.0091/2013/GP 

 

                       ALTERAR o cargo ocupado pelo servidor KELISSON 
CRISTIAN LIMA DE AZEVEDO, passando de ASSESSOR DE DIRETORIA 
4 CC-7 para ASSESSOR DE DIRETORIA 6 CC-9, a contar de 2.1.2013. 

 

 

Deputado LUIS RICARDO SALDANHA NICOLAU 
Presidente 

                                        
 

WANDER ARAÚJO MOTTA 
Diretor Geral 

 

PORTARIA Nº.031/2013-DG.   

 

   CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
de saúde, ao funcionário ANIBAL LOPO FIGUEIREDO FILHO, conforme 
Laudo Médico n°002/2013 de 7/1/2013, no período de 7/1/2013 a 5/2/2013, 
nos termos dos artigos 65 item I e 68 da Lei n° 1762, de 14/11/86. 

 

CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
de saúde, ao funcionário RAIMUNDO LIRA  DE LIMA, conforme Laudo 
Médico n°003/2013  de 10/1/2013, no período de 9/1/2013 a 7/2/2013, nos 
termos dos artigos 65 item I e 68 da Lei n° 1762, de 14/11/86. 

 

CONCEDER, 5 (cinco) dias de Licença para Tratamento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
de saúde, ao funcionário PAULO HENRIQUE CORREIA LIMA, conforme 
Laudo Médico n°004/2013 de 21/1/2013, no período de 20/12/2012 a 
24/12/2012, nos termos dos artigos 65 item I e 68 da Lei n° 1762, de 
14/11/86.  

 

CONCEDER, 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
de saúde, ao funcionário MANOEL ASTROGILDO BICHO LOBATO, 
conforme Laudo Médico n°005/2013 de 21/1/2013, no período de 16/1/2013 
a 30/1/2013, nos termos dos artigos 65 item I e 68 da Lei n° 1762, de 
14/11/86.  

 

CONCEDER, 180 (cento e oitenta) dias de Licença para                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
de saúde, a funcionária MARIA DE JESUS CORREA DA COSTA, conforme 
Laudo Médico n°006/2013 de 21/1/2013, no período de 19/1/2013 a 
17/7/2013, nos termos dos artigos 65 item I e 68 da Lei n° 1762, de 14/11/86.  

 

 

 



 

8 
www.aleam.gov.br 

Manaus, quarta-feira, 30 de janeiro de 2013                                                                                                                       Edição nº 244 
 

 

PORTARIA Nº.032/2013-DG.   

 

CONCEDER, a servidora ANGELA MARIA GUERREIRO 
MATINS,  03 (três) meses de LICENÇA ESPECIAL, nos termos do artigo 78 
da Lei n° 1762  de 14/11/1986, referente  ao qüinqüênio de 26/7/2003 a 
25/7/2008, no período de  10/12/2012 a  9/3/2013. 

 

CONCEDER, ao servidor JOÃO BARBOSA DE SOUZA, 03 
(três) meses de LICENÇA ESPECIAL, nos termos do artigo 78 da Lei          
n° 1762  de 14/11/1986, referente  ao qüinqüênio de 12/9/2004 a 11/9/2009, 
no período de  14/1/2013 a  13/4/2013. 

 

CONCEDER, ao servidor OSVALDO CRUZ DA SILVA, 03 
(três) meses de LICENÇA ESPECIAL, nos termos do artigo 78 da Lei          
n° 1762  de 14/11/1986, referente  ao qüinqüênio de 2/3/1995 a 1/6/2000, no 
período de  5/1/2013 a  4/4/2013. 

 

CONCEDER, a servidora MARIA CARMEM DRUMOND DE 
CASTRO NASSER, 03 (três) meses de LICENÇA ESPECIAL, nos termos do 
artigo 78 da Lei  n° 1762  de 14/11/1986, referente  ao qüinqüênio de 
3/8/1992 a 2/8/1997   , no período de  1/2/2013 a  30/4/2013.  

 

PORTARIA Nº.033/2013-DG.   

 

LOTAR, os servidores abaixo mencionados: 

FABYO ORLANDO GUERRA NAKAGAWA, na Coordenadoria 
de Planejamento e Modernização, a contar de 28/12/2012. 

ELIANE SARKIS SOBRINHO, na Escola do  Legislativo, a 
contar de 2/1/2013. 

RAIMUNDO NONATO DA SILVA, no Gabinete do 
Excelentíssimo Senhor Deputado LUIS RICARDO  SALDANHA NICOLAU, a 
contar de 2/1/2013. 

 

PORTARIA Nº.034/2013-DG.   

 

CONCEDER, 180 (cento e oitenta) dias de Licença 
Maternidade a servidora comissionada YAEL CERQUEIRA DE SOUZA 
CAVALCANTI, no período de 16/1/2013 a 14/7/2013, de acordo com  o 
Atestado Médico,  (anexo)  conforme Lei  Promulgada n°55,  de   18/12/2008 
e Decreto Lei  n°29.260 de  23/10/2009 

 

 

Deputado MARCOS ROTTA 
Vice-Presidente 

 
 

WANDER ARAÚJO MOTTA 
Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAMPANHA 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

D I Á R I O   O F I C I A L   E L E T R Ô N I C O  
D A   A L E A M 

 
 

EXPEDIENTE 
 
 

DIRETORIA DE INFORMÁTICA 
 
 

Responsável pela criação, organização das matérias para publicação 
e edição do Diário Oficial Eletrônico. 

 
 

Sandro Diz 
Milene Oliveira 

Francisco Eronildo da Silva 
Frederico Almir Araújo 

Leda Roque 
 

 
DIRETORIA GERAL 

Wander Araújo Motta 
 

 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, nº 3.950 

Parque Dez - CEP: 69050-030 
Telefone: (92) 3183-4444 

www.aleam.gov.br 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9 
www.aleam.gov.br 

Manaus, quarta-feira, 30 de janeiro de 2013                                                                                                                       Edição nº 244 
 

 
 

O Diário da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas foi criado pela Resolução Legislativa 
nº 484/2011 como órgão oficial de publicação do Poder Legislativo Estadual. 

 
 
 

COMISSÕES PERMANENTES 

 
 

 
Comissão de Constituição, Justiça e Redação 

E-mail: comissão.ccjr@aleam.gov.br 
 
 

Comissão de Assuntos Municipais 
E-mail: comam@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Finanças Públicas 
E-mail: coft@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Indústria, Comércio Exterior e 
Mercosul 

E-mail: cicem@aleam.gov.br 
 
 

Comissão de Agricultura, Pecuária, Pesca, 
Abastecimento e Desenvolvimento 

E-mail: cdiapa@aleam.gov.br 
 
 

Comissão de Turismo e Empreendedorismo 
E-mail: ctur@aleam.gov.br 

 
 
Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento 

Regional e Sustentável 
E-mail: cdm_ale@aleam.gov.br 

 
 

Comissão da Mulher, das Famílias e do Idoso 
E-mail: cdm_ale@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Ciência e Tecnologia 
E-mail: cctec@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Jovens, Crianças e Adolescentes 
E-mail: cjca@aleam.gov.br 

 

 
Comissão de Geodiversidade, Recursos Hídricos, 

Minas, Gás e Energia 
E-mail: cgeodiversidade@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Defesa do Consumidor 
E-mail: defesaconsumidor@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Segurança Pública 
E-mail: com.spublica@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Direito Humanos, Cidadania e 
Assuntos Indígenas 

E-mail: cdhcai@aleam.gov.br 
 
 

Comissão de Saúde, Previdência, Assistência 
Social e Trabalho 

E-mail: cspast@aleam.gov.br 
 
 

Comissão de Educação e Cultura 
E-mail: com.ecultura@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Transporte, Trânsito e Mobilidade 
E-mail: cttm@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Esporte e Lazer  
E-mail: esporte@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Gestão e Serviços Públicos 
E-mail: cgest@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Ética Parlamentar 
 

 

 

 

mailto:comissão.ccjr@aleam.gov.br
mailto:comam@aleam.gov.br
mailto:coft@aleam.gov.br
mailto:cicem@aleam.gov.br
mailto:cdiapa@aleam.gov.br
mailto:ctur@aleam.gov.br
mailto:cdm_ale@aleam.gov.br
mailto:cdm_ale@aleam.gov.br
mailto:cctec@aleam.gov.br
mailto:cjca@aleam.gov.br
mailto:cgeodiversidade@aleam.gov.br
mailto:defesaconsumidor@aleam.gov.br
mailto:com.spublica@aleam.gov.br
mailto:cdhcai@aleam.gov.br
mailto:comissão.ccjr@aleam.gov.br
mailto:com.ecultura@aleam.gov.br
mailto:cttm@aleam.gov.br
mailto:esporte@aleam.gov.br
mailto:cgest@aleam.gov.br

	AVISO DE
	João Henrique Auler Junior
	PORTARIA N.1480/2012/GP
	PORTARIA N.0001/2013/GP
	PORTARIA N.0002/2013/GP
	PORTARIA N.0003/2013/GP
	PORTARIA N.0009/2013/GP
	PORTARIA N.0012/2013/GP
	PORTARIA N.0013/2013/GP
	PORTARIA N.0014/2013/GP
	PORTARIA N.0015/2013/GP
	PORTARIA N.0016/2013/GP
	PORTARIA N.0017/2013/GP
	PORTARIA N.0018/2013/GP
	PORTARIA N.0019/2013/GP
	PORTARIA N.0020/2013/GP
	PORTARIA N.0021/2013/GP
	PORTARIA N.0022/2013/GP
	PORTARIA N.0023/2013/GP
	PORTARIA N.0024/2013/GP
	PORTARIA N.0025/2013/GP
	PORTARIA N.0026/2013/GP
	PORTARIA N.0027/2013/GP
	PORTARIA N.0028/2013/GP
	PORTARIA N.0029/2013/GP
	PORTARIA N.0030/2013/GP
	PORTARIA N.0031/2013/GP
	PORTARIA N.0032/2013/GP
	PORTARIA N.0033/2013/GP
	PORTARIA N.0034/2013/GP
	PORTARIA N.0035/2013/GP
	PORTARIA N.0036/2013/GP
	PORTARIA N.0037/2013/GP
	PORTARIA N.0038/2013/GP
	PORTARIA N.0039/2013/GP
	PORTARIA N.0040/2013/GP
	PORTARIA N.0041/2013/GP
	PORTARIA N.0042/2013/GP
	PORTARIA N.0043/2013/GP
	PORTARIA N.0044/2013/GP
	PORTARIA N.0049/2013/GP
	PORTARIA N.0050/2013/GP
	PORTARIA N.0051/2013/GP
	PORTARIA N.0053/2013/GP
	PORTARIA N.0054/2013/GP
	PORTARIA N.0055/2013/GP
	PORTARIA N.0056/2013/GP
	PORTARIA N.0057/2013/GP
	PORTARIA N.0058/2013/GP
	PORTARIA N.0059/2013/GP
	PORTARIA N.0060/2013/GP
	PORTARIA N.0061/2013/GP
	PORTARIA N.0062/2013/GP
	PORTARIA N.0063/2013/GP
	PORTARIA N.0064/2013/GP
	PORTARIA N.0065/2013/GP
	PORTARIA N.0066/2013/GP
	PORTARIA N.0067/2013/GP
	PORTARIA N.0068/2013/GP
	PORTARIA N.0069/2013/GP
	PORTARIA N.0072/2013/GP
	PORTARIA N.0074/2013/GP
	PORTARIA N.0075/2013/GP
	PORTARIA N.0076/2013/GP
	PORTARIA N.0077/2013/GP
	PORTARIA N.0078/2013/GP
	PORTARIA N.0080/2013/GP
	PORTARIA N.0081/2013/GP
	PORTARIA N.0082/2013/GP
	PORTARIA N.0083/2013/GP
	PORTARIA N.0084/2013/GP
	PORTARIA N.0085/2013/GP
	PORTARIA N.0086/2013/GP
	PORTARIA N.0091/2013/GP

		2013-01-30T15:58:53-0300
	ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS:04530820000146




